ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que depois

de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao

Diretor-Presidente da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA solicitando a

ampliação do abastecimento de água para os bairros Torre, Uruçu e o distrito de

Riachão de Pedro Venho, na cidade de Aroeiras.

JUSTIFICATIVA

A expansão do sistema de saneamento básico, mais do que uma questão de

infraestrutura, é um direito fundamental ligado diretamente à dignidade humana.

Saneamento adequado significa saúde pública, qualidade de vida e preservação

ambiental. No município em questão, o sistema atual é insuficiente para atender

plenamente a população, levando a uma série de complicações que vão desde doenças

decorrentes da falta de tratamento de água e esgoto até a poluição de rios e lençóis

freáticos.

Doenças como diarreia, leptospirose, hepatites e outras enfermidades ligadas

diretamente à falta de saneamento básico afetam principalmente as crianças e idosos,

grupos mais vulneráveis. Além do impacto direto na saúde, há um consequente

sobrecarga nos sistemas de saúde locais, gerando custos adicionais que poderiam ser

evitados com ações preventivas, como é o caso da ampliação do saneamento básico.

Outro aspecto fundamental é o impacto ambiental. Com a falta de tratamento

adequado, os dejetos são frequentemente despejados em rios, córregos e no solo,

prejudicando a fauna, a flora e comprometendo os recursos hídricos, que são

essenciais para a sobrevivência e o desenvolvimento das atividades econômicas locais.

Por todo o exposto, conto com o apoio dos meus pares para aprovar o presente

requerimento.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

7.873